
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 54 del 20/01/2022 

REGISTRO GENERALE N. 54 del 20/01/2022 
 

Determina N. 5 del 20/01/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE, 

ORIZZONTALE E COMPLEMENTARE IN VIA IGNAZIO SILONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

Visto il D.Lgs 18.04.2016, n. 50 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Viste:  

 la delibera di C.C. n. 7 del 19.04.2021 con il quale è stato approvato il DUP 2021/2023;  

 la delibera di C.C. n. 8 del 19.04.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023;  

 la delibera di G.C. n. 46 del 28.04.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario per l’esercizio 2021 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2021;  

 

Dato atto che i dipendenti individuati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 

d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgs n. 

267/2000;  

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 05.01.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Posizione 

Organizzativa - Responsabile dell’Area Vigilanza al sottoscritto; 

Ritenuta la propria competenza; 

Preso atto delle numerose segnalazioni dei residenti in Via Ignazio Silone, con cui sono state sottoposte 

all’esame e valutazioni dell’Amministrazione le condizioni di sicurezza della circolazione stradale, mutate a 

seguito del rifacimento della pavimentazione della carreggiata stradale; 

Considerato, in particolare: 

che la strada, attualmente percorribile a senso unico di circolazione dall’intersezione con la S.S. 5 

all’intersezione con la S.S. 487, costituente per ciò solo naturale scorciatoia per tutti i veicoli diretti a 

San Valentino, è divenuto percorso preferenziale per i conducenti di autovetture e di mezzi pesanti che 

percorrono la S.S. 5 con direttrice di marcia Pescara  Popoli, che in tal modo hanno la possibilità di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 54 del 20/01/2022 

eliminare i tempi di attesa del semaforo posto all’intersezione con via della Stazione e di evitare di 

percorrere un ulteriore tratto di S.S. 5 per altre centinaia di metri prima di potersi immettere sulla S.S. 

487; 

che, pur essendo restate immutate le caratteristiche dimensionali della strada, l’intensità e la tipologia 

del flusso di circolazione hanno subito consistenti e sostanziali variazioni che richiedono l’emissione 

di un provvedimento di regolamentazione della circolazione stradale finalizzato al ripristino delle 

condizioni di sicurezza, risultanti compromesse; 

che, per quanto rappresentato ai punti precedenti, si ritiene necessario istituire il divieto di circolazione 

in Via Ignazio Silone ed in Via Gran Sasso, fatta eccezione per i veicoli dei residenti; 

che la Via Ignazio Silone è strada residenziale su cui vige il divieto di sosta in ambo i lati, 

fiancheggiata su di un lato da case e da tratti di marciapiedi, e presenta un primo tratto rettilineo 

terminante in una curva ed un secondo tratto rettilineo tra due curve, su cui sono stati segnalati, 

soprattutto dopo il tramonto, casi di veicoli lanciati a forte velocità; 

che il divieto di sosta su ambo i lati, specie in corrispondenza delle abitazioni ed in assenza di 

alternative per il parcheggio dei veicoli dei residenti, in considerazione dell’ampiezza della 

carreggiata, non trova ragion d’essere e per tal motivo si ritiene di poter consentire la sosta dei veicoli 

sul lato destro della carreggiata, nel tratto compreso tra il civico n. 5 ed il civico n. 14 di Via Ignazio 

Silone, vietandola sul lato opposto; 

che la presenza di case abitate da famiglie lungo la strada richiede la riduzione dell’attuale limite 

massimo di velocità da 50 km/h a 30 Km/h e l’installazione di segnaletica complementare costituita da 

dossi artificiali di altezza non inferiore a 5 cm; 

che la riduzione del limite di velocità e l’installazione della segnaletica complementare di cui al punto 

precedente consentirebbe di realizzare attraversamenti pedonali, necessari per percorrere la carreggiata 

stradale, in corrispondenza dell’abitato e perpendicolarmente al suo asse; 

che in Via Ignazio Silone si immette perpendicolarmente la Via Gran Sasso, sulla cui intersezione è 

necessario istituire l’obbligo di “Fermarsi e dare precedenza”; 

Ritenuto di dover regolamentare la circolazione stradale in Via Ignazio Silone ed in Via Gran Sasso, al fine 

di garantirne la sicurezza, e di dover, in particolare: 

- istituire il divieto di circolazione in Via Ignazio Silone ed in Via Gran Sasso, fatta eccezione per i 

veicoli dei residenti; 

- istituire il senso vietato di circolazione per i veicoli con direttrice di marcia S.S. 487   S.S. 5; 

- istituire il divieto di sosta per tutti i veicoli su ambo i lati di Via Ignazio Silone, fatta eccezione per il 

tratto sul lato destro nel tratto compreso tra il civico n. 5 ed il civico n. 14; 

- istituire un parcheggio regolamentato nel tratto compreso tra il civico n. 5 ed il civico n. 14 di Via 

Ignazio Silone per consentire la sosta delle autovetture sul lato destro della carreggiata soltanto negli 

appositi spazi delimitati da strisce; 

- istituire il limite massimo di velocità in 30 Km/h e disporre l’installazione di segnaletica 

complementare costituita da serie di n. 3 dossi artificiali di altezza a 5 cm; 

- istituire n. 2 attraversamenti pedonali, evidenziati sulla carreggiata mediante zebrature con strisce 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 54 del 20/01/2022 

bianche parallele alla direzione di marcia dei veicoli, nel tratto compreso tra il civico n. 5 ed il civico n. 

14 di Via Ignazio Silone; 

- istituire l’obbligo di “Fermarsi e dare precedenza” per i veicoli che si immettono sulla Via Ignazio 

Silone provenienti dalla Via Gran Sasso; 

Considerato che si rende necessario provvedere alla fornitura e alla posa in opera della segnaletica verticale, 

orizzontale e complementare necessaria per garantire le condizioni di sicurezza sulla Via Ignazio Silone; 

Visto il preventivo della ditta EF-PI di Fainelli Paolo di Montesilvano (PE), acclarato al prot n. 760 del 

17/01/2022 di questo Comune, relativo alla fornitura e la posa in opera della segnaletica stradale da 

realizzare in Via Ignazio Silone, dell’importo di  € 6.590,00 + €  1.449,80 per IVA 22%, per un totale di € 

8.039,80, IVA compresa; 

Dato atto che la fornitura per la realizzazione della segnaletica verticale, orizzontale e complementare 

necessaria e di cui al preventivo ditta EF-PI di Fainelli Paolo di Montesilvano (PE)  è offerta in MEPA sulla 

piattaforma www.acquistinretepa.it, codice articolo OFF40621, al costo di  € 6.590,00 , I.V.A. esclusa; 

Ritenuto che è necessario, al fine di garantire le condizioni di sicurezza stradale in Via Ignazio Silone, 

procedere con urgenza all’acquisto ed alla installazione della segnaletica in parola mediante affidamento 

diretto alla ditta EF-PI di Fainelli Paolo di Montesilvano (PE mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, codice articolo OFF40621, al 

costo di  € 6.590,00 , I.V.A. esclusa; 

Ritenuto, dunque, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1530 Art. 2 Tit. 1 PDC 1.03.01.02.999 

denominato “spese per interventi migliorativi alla  segnaletica stradale” del bilancio di previsione 2022/2024, 

esercizio provvisorio 2022;  

Visto il DURC numero protocollo INAIL_29756120 del  22.10.2021 con scadenza di validita’ 19.02.2022, 

allegato alla presente ed agli atti, con cui  si dichiara che la ditta risulta regolare nei confronti  di  I.N.P.S., 

I.N.A.I.L. e CNCE; 

Considerato che l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, stabilisce che i lavori, servizi e 

forniture, il cui importo sia inferiore ad € 40.000,00, possono essere affidati direttamente; 

Dato atto che il costo della fornitura del servizio in oggetto è inferiore ad € 40.000,00 e che ricorrono le 

condizioni per poter procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lett. a), del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50;   

Dato atto e fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 

50/2016; 

Dato atto di dover far constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni 

di pagamento, conseguenti all’affidamento di cui al presente atto, le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il 

seguente CIG: Z5C34E02F8 e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità, di cui al 

richiamato articolo, dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010;   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 54 del 20/01/2022 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 dal titolo “Differimento al 31 marzo 2022 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali.”, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 309 del 30/12/2021, con il quale è stato differito al 31/03/2022 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali; 

Dato atto che trattasi di spesa urgente e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;  

DETERMINA 

Di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla Ditta EF-PI di Fainelli Paolo, con sede in Montesilvano 

(PE) al civico n. 2/a1 di Via Collevento, C.F. FNLPLA75B21L103N e P.I. 01927500684, la fornitura e 

installazione, della segnaletica stradale di cui in premessa, come da preventivo acclarato al prot. n. 760  del 

17/01/2022, allegato alla presente, mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, codice articolo OFF40621, al prezzo complessivo 

di € 8.039,80, I.V.A. inclusa (€ 6.590,00 + € 1.449,80 per IVA 22% = 8.039,80); 

Di assumere, per i motivi esposti in premessa, l’impegno di spesa di € 8.039,80, I.V.A. inclusa, in favore 

della Ditta EF-PI di Fainelli Paolo, con sede in Montesilvano (PE) al civico n. 2/a1 di Via Collevento, C.F. 

FNLPLA75B21L103N e P.I. 01927500684, occorrente per l’affidamento della fornitura di cui al capoverso 

precedente; 

Di imputare la spesa di € 8.039,80, impegnata con il presente atto,  sul Cap. 1530 Art. 2 Tit. 1  PDC 

1.03.01.02.999 denominato “spese per interventi migliorativi alla segnaletica stradale” del bilancio di 

previsione 2022/2024, esercizio provvisorio 2022; 

Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

Di dare atto che: 

 il CIG che identifica la presente fornitura e posa in opera è: Z5C34E02F8; 

 il DURC prot. n.  INAIL_29756120  del  22.10.2021  con scadenza validità  19.02.2022 attesta che 

la EF-PI di Fainelli Paolo, con sede in Montesilvano (PE) al civico n. 2/a1 di Via Collevento, C.F. 

FNLPLA75B21L103N e P.I. 01927500684, risulta regolare nei confronti  di  I.N.P.S., I.N.A.I.L. e 

CNCE 

Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

14.03.2013, n. 33. 

Di dare atto ai sensi della Legge n. 241/90 che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Com.te 

Magg. Leonardo Mercurio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Com.te Magg. Leonardo Mercurio 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 54 del 20/01/2022 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 68 del 20/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERCURIO LEONARDO in data 

20/01/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 68 del 20/01/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

20/01/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 55 

Il 21/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 54 del 20/01/2022 con oggetto: 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE, ORIZZONTALE 

E COMPLEMENTARE IN VIA IGNAZIO SILONE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERCURIO LEONARDO il 21/01/2022.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


